asa

ts
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 652/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 30 de agosto de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 685/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 685/2021, de autoria do Nobre Vereador
Oswaldo Bachin Filho, aprovado por esse Egrégio Plenário na 28º Reunião Ordinária,
realizada no dia 10 de agosto de 2021, informamos:

1 - Há de se ressaltar que a área de Zona Azul de nosso município é a única
que isenta o idoso de pagamento de tarifa em qualquer vaga (e não apenas aquela
demarcada), uma vez ao dia e por duas horas. Após esse tempo de “gratuidade”, caso
necessite ficar no local por mais tempo, deverá emitir o ticket de pagamento. Ao usuário
pagador, há o direito de gratuidade de 15 minutos, duas vezes ao dia.

2 - A lei não está sendo descumprida.
3 - Prejudicada.
4 - Prejudicada.
5 - Prejudicada.
6 - Prejudicada.
7 - Prejudicada.
8 - Os idosos e as pessoas portadoras de necessidades especiais utilizam a

Zona Azul de nossa cidade sem qualquer pagamento, em qualquer vaga, por duas horas
ao dia. A título de informação, atualmente, estão credenciados na cidade
aproximadamente 30.000 mil pessoas nesta situação. Reiteramos que Santa Bárbara
d'Oeste é a única que isenta por duas horas os idosos e as pessoas portadoras de
necessidades especiais.

Cumpre esclarecer que a Lei Municipal nº 3.483/13, citada pelo nobre
vereador, está sem efeito, uma vez que a referida legislação alterou a Lei Municipal nº
3457/2013, que em seu artigo 1º estava disposto “em caráter totalmente excepcional e
temporário”, não existindo mais convênio com a ACISB.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
S. BÁRBARA DOESTE |

—— DATA: 30/08/2021
HORA: 14:26

CAMARA MUNICIPAL DE | pá

À Sua Excelência o Senhor asse
JOEL CARDOSO E fsstrosia Nº 1 ao Requerimento Nº

Presidente da Câmara Municipal So gerem —oocetentarpomialpas de

Santa Bárbara d'Oeste-SP E (D assunto: Requer InformaçõesEi referentes às regras da Zona Azul
ala para pessoas com deficiência e idosos.

S Chave: SiSFA
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000